
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 26 

del 16/05/2023 

  
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) D. Legge 76 in data 16/07/2020 

convertito con modificazione dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, modificato dal D.L. n. 77 

del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., del 

servizio di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione delle prestazioni e 

somministrazioni occorrenti per interventi di manutenzione da effettuarsi sul patrimonio 

gestito da A.R.T.E. Savona – anni 2022-2024. 

 

CIG Z533A78FD3          arch. Anna VERCELLI      importo: € 3.889,27 oltre IVA 

         

La sottoscritta ing. Paola ANDREOLI, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, 

su proposta del Responsabile del procedimento geom. Maurizio NOLI, verificata la disponibilità di lancio per 

la somma di Euro 3.889,27 (diconsi euro tremilaottocentoottantanove/27) oltre IVA e oneri previdenziali. 

 

PREMESSO CHE 

-  con decreto n. 260 in data 04/11/2022 è stato disposto di affidare a professionista esterno all’Azienda 

l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza relativo alle prestazioni e somministrazioni occorrenti per 

interventi di manutenzione da effettuarsi sul patrimonio gestito da A.R.T.E. Savona – anni 2022-2024, ai 

sensi del D. Lgs 81/2008  e di individuare detta figura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2, D. Legge 76 in data 16/07/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020 

n. 120 come modificato dal D. Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

108 del 29/07/2021 e s.m.i., tra gli operatori da selezionare tra gli iscritti all’albo telematico di ARTE 

Savona sulla piattaforma SINTEL di ARIA SPA; 

-  con decreto n. 79 del 30/03/2023 veniva approvato lo schema di lettera invito, corredata dai modelli di 

dichiarazione in relazione ai requisiti necessari e dello schema di disciplinare che regolamenta lo 

svolgimento dell’incarico, da inviare a tutti gli operatori economici iscritti alla piattaforma Sintel alla 

categoria PRO. 06.06.02 (coordinamento della sicurezza D.Lgs. 81/2008 in fase di esecuzione) che hanno 

depositato (mediante caricamento sul portale) la documentazione specifica per ARTE Savona prevista dal 

“Regolamento per la formazione e la gestione dell'elenco telematico di operatori economici per le 

procedure ex art. 36 del dlg. 50/2016 e s.m.i.” approvato dalla scrivente Azienda con decreto n. 151 del 

25.06.2021;  

-  a conclusione dell’espletamento della suindicata procedura, come risulta dal verbale di apertura buste rep. 

n. 7780 del 13/04/2023 (All. A), l’offerta vantaggiosa e conveniente per l’Azienda è risultata quella 

dell’arch. Anna VERCELLI con studio in Piazza 2 e 3 gennaio civ. 15/3 16010 Rossiglione (GE), c.f. 

***OMISSIS*** p.iva 02012860991, che si è dichiarato disponibile all’espletamento dell’incarico alle 

condizioni del disciplinare, inviato in bozza ai professionisti con la richiesta di offerta in data 31/03/2023, 

con l’applicazione del ribasso del 76,00% sull’importo del servizio a base di gara pari ad Euro 16.205,30. 

oltre Iva ed oneri fiscali; 

-  il ribasso offerto è ritenuto congruo anche tenuto conto degli altri preventivi ricevuti con riferimento alla 

procedura e ad altre precedenti procedure per l’affidamento di servizi analoghi; 

-  si ritiene di affidare il servizio sopra descritto all’arch. Anna VERCELLI per l’importo di Euro 3.889,27 

(diconsi Euro tremilaottocentottantanove/27) oltre Iva ed oneri previdenziali; 

-  il Responsabile del Procedimento ha attivato le verifiche sulla sussistenza in capo all’arch. Anna 

VERCELLI di motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

-  in data 20/04/2023 e 15/05//2023 sono pervenute le verifiche in capo all’arch. Anna VERCELLI con esito 

negativo (certificazione dell’Agenzia delle Entrate prot. n. 5156 e Certificato del Casellario Giudiziale 

prot. n. 6141); 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


- con nota prot. Arte Sv. n. 5604 del 03/05/2023, sono state acquisite le note ANAC relative alle annotazioni 

riservate da cui risulta nulla a carico dell’arch. Anna VERCELLI; 

- con nota prot. Arte Sv. n. 5367 del 27/04/2023 sono stati acquisiti i certificati di regolarità contributiva 

dell’arch. Anna VERCELLI quindi è possibile autorizzare l’affidamento del servizio; 

- in caso di accertamento successivo alla stipula del contratto del difetto del possesso dei requisiti prescritti 

per contrarre con la P.A. in capo al professionista, si procederà alla risoluzione del contratto con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo nei limiti dell'utilità ricevuta e con applicazione di una penale 

pari al 10% del valore del contratto ai sensi delle linee guida Anac n. 4 approvate da ultimo con Delibera 

n. 636 del 10/07/2019. 

- che il costo del servizio dovrà essere imputato al conto Economico 5207020202 del bilancio di previsione 

2023-2025; 

CONSIDERATO 

- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente ed ai soggetti che rendono i pareri 

favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 

del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

- che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento risulta 

conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo Aziendale ex L. 

231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
   
 

    DISPONE 

  

ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. n. 76  del 16/07/2020 convertito in  legge 11/09/2020 n. 120, 

come modificato dal D.L. n. 77 del 31.05.2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 

29.07.2021, del decreto dell’Amministratore Unico n. 22 del 26.01.2021, del Regolamento per gli acquisti 

sotto soglia comunitaria  approvato con decreto n. 415 del 29.12.2018 ed integrato con apposita Appendice 

approvata con decreto n. 152 del 25.06.2021, delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1.03.2018 e delibera n. 636 del 10.07.2019; 

- di affidare al professionista arch. Anna Vercelli, con studio in Piazza 2 e 3 gennaio civ. 15/3 16010 

Rossiglione (GE), c.f. ***OMISSIS*** p.iva 02012860991, per l’importo di Euro 3.889,27 al netto di Iva 

e oneri previdenziali l’incarico professionale per il servizio di Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione 

relativo alle prestazioni e somministrazioni occorrenti per interventi di manutenzione da effettuarsi sul 

patrimonio gestito da A.R.T.E. Savona – anni 2022-2024; 

- che in caso di accertamento successivo alla stipula del contratto del difetto del possesso dei requisiti 

prescritti per contrarre con la P.A. in capo al professionista, si procederà alla risoluzione del contratto con 

pagamento del corrispettivo pattuito solo nei limiti dell'utilità ricevuta e con applicazione di una penale pari 

al 10% del valore del contratto ai sensi delle linee guida Anac n. 4 approvate da ultimo con Delibera n. 636 

del 10/07/2019; 

- di pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai 

sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016; 

- di imputare la succitata spesa al conto Economico 5207020202 del bilancio di previsione 2023-2025. 
 

 

f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

            geom. Maurizio NOLI                 ing. Paola ANDREOLI 

 

 

     

 

                               

Per l’impegno di spesa: 

conto: 5207020202 

 

 firma:_____________ 


